
 
 

1 

6   

          květen 2019 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.obiol@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OBILOVIN,  
OLEJNIN A KRMIV 

 Ročník XX, měsíčník, 28.6. 2019 

 

 
 

Vývoj cen:   Obsah: 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

  

  

Pšenice potravinářská................. 

Pšenice krmná........................... 

Ječmen sladovnický.................... 

Ječmen potravinářský................. 

Ječmen krmný........................... 

Žito.......................................... 

Oves krmný.............................. 

Kukuřice krmná.......................... 

Řepka olejná.............................            

4 588 Kč/t 

4 372 Kč/t 

5 375 Kč/t 

         - Kč/t 

4 282 Kč/t 

4 391 Kč/t 

4 083 Kč/t 

4 165 Kč/t 

  9 305 Kč/t 

 Obiloviny a olejniny 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Porovnání průměrných cen...................... 

Globální trhy.......................................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Krmiva 

Ceny průmyslových výrobců.................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Statistický přehled, aktuality.................... 

 

2 

3 

4 

5 

5 

 

7 

7 

8 

     10

  

 

Komoditní zpravodajství 

OBILOVINY  

 Vývoj cen zemědělských výrobců 

 

V květnu 2019 vykázal proti průměru roku 

2015 (= 100 %) index cen zemědělské výroby 

včetně ryb nárůst o 8,2 %, přičemž proti průměru 

roku 2015 se index rostlinné výroby celkem zvýšil 

o 10,0 %. 

 U potravinářské pšenice byla v květnu 2019 

průměrná cena 4 588 Kč/t a proti květnu 2018 se 

cena zvýšila o 676 Kč/t, cena pšenice krmné se 

proti stejnému období loňského roku zvýšila o 718 

Kč/t a v květnu 2019 dosáhla hodnoty 4 372 Kč/t. 

Ječmen sladovnický, jehož průměrná cena 

v květnu 2019 činila 5 375 Kč/t, vykázal cenový 

nárůst o  620 Kč/t proti stejnému období roku 

2018, kdy jeho cena dosahovala výše 4 755 Kč/t. 

Cenovou změnu prokázal i ječmen krmný, jehož 

cena v květnu 2019 činila 4 282 Kč/t, což 

představuje nárůst o 720 Kč/t oproti roku 2018. 

U žita byl prokázán meziroční nárůst cenové 

hladiny; v květnu 2019 dosahovala sledovaná 

komodita cenové úrovně 4 391 Kč/t, oproti 

stejnému období v roce 2018 se její cena zvýšila 

o 218 Kč/t. 

Cena ovsa krmného, jehož úroveň v květnu 

2019 dosahovala výše  4 083 Kč/t, zaznamenala 

meziroční zvýšení o 603 Kč/t. 

Meziroční  nárůst byl zaznamenán u krmné 

kukuřice, jejíž cena byla v květnu 2019 na úrovni 

4 165 Kč/t, oproti stejnému  období  v  roce 2018 

se tak zvýšila o 236 Kč/t.  

Cena semene řepky olejné v květnu 2019 činila 

9 305 Kč/t, došlo tak ke zvýšení cenové hladiny 

oproti stejnému období v roce 2018 o 378 Kč/t.  

 

TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.6. 2019 

 

6 

 

 
květen 2019 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Vývoj cen zemědělských výrobců                                                                      Kč/t 

Název 

2018 2019 

Měsíc Měsíc 

1. 2. 3. 4. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 

 Pšenice potravinářská 3 858 3 860 3 874 3 903 3 912 4 600 4 661 4 707 4 614 4 588 

 Pšenice krmná 3 709 3 688 3 717 3 679 3 654 4 283 4 477 4 466 4 414 4 372 

 Ječmen sladovnický 4 709 4 725 4 632 4 650 4 755 5 169 5 394 5 366 5 480 5 375 

 Ječmen potravinářský . . . 3 937 3 763 4 541 . . 4 639 . 

 Ječmen krmný 3 368 3 375 3 429 3 497 3 562 4 229 4 395 4 382 4 145 4 282 

 Žito potravinářské 4 068 4 182 4 160 4 201 4 173 4 470 4 479 4 665 4 417 4 391 

Oves krmný 3 409 3 532 3 393 3 547 3 480 3 950 3 990 3 957 4 057 4 083 

Kukuřice krmná 3 864 3 876 3 893 3 902 3 929 4 268 4 307 4 328 4 257 4 165 

Semeno řepky olejné 9 799 9 462 9 295 9 037 8 927 9 581 9 492 9 492 9 265 9 305 

 Pramen: ČSÚ  

 Poznámka: – údaj není k dispozici 

 
 

Průměrné spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží                     Kč/kg 

Název  
Období (měsíc/rok) 

12/2018 1/2019 2/2019 3/2019 4/2019 5/2019 

Pšeničná mouka hladká 11,10 10,92 11,70 10,75 10,94 11,39 

Rýže loupaná dlouhozrnná 36,21 34,89 35,66 35,24 36,49 36,61 

Těstoviny vaječné 47,22 51,66 53,61 54,28 51,88 51,55 

Chléb konzumní kmínový 24,74 24,49 24,64 25,80 25,42 26,34 

Pečivo pšeničné bílé 45,34 43,85 44,16 47,26 47,01 47,43 

Pramen: ČSÚ; 
 

Pramen: SZIF, s využitím dat ČSÚ 

 

 

 

CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.6. 2019 

 

6 

 

 
květen 2019 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

3 

Porovnání průměrných cen 
 

Porovnání průměrných spotřebitelských cen, cen zemědělských a průmyslových 

výrobců u pšenice potravinářské, pš. mouky v roce 2017-2019 v Kč/kg 

  
  

  2017 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 3,59 3,67 3,77 3,81 3,85 3,85 3,88 3,88 3,85 3,83 3,90 3,88 

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 7,04 7,14 6,91 7,02 7,03 7,01 7,05 6,99 7,05 6,97 7,04 7,12 

Pš. mouka hladká SC 11,13 11,66 11,13 10,93 11,36 11,03 11,29 11,29 11,71 12,04 11,72 11,63 

  
  

  2018 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 3,86 3,86 3,87 3,90 3,91 3,92 3,92 4,05 4,35 4,47 4,48 4,56 

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 7,09 7,12 7,05 7,02 7,07 6,97 6,98 7,00 6,99 7,22 7,04 7,45 

Pš. mouka hladká SC 11,83 11,94 11,83 12,11 11,33 10,84 11,59 11,25 11,47 11,22 10,85 11,07 

  
  

  2019 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 4,60 4,66 4,71 4,61 4,59        

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 7,54 7,66 7,69 7,62 7,60        

Pš. mouka hladká SC 11,41 12,23 12,37 11,19 11,39        

Pramen: ČSÚ 

Poznámka: CZV = ceny zemědělských výrobců, CPV = ceny průmyslových výrobců, SC = spotřebitelské ceny. 

Do průměrných SC jsou zahrnuty tuzemské i dovozové ceny 
Od 1.1.2005 ČSÚ změnil strukturu sledovaných výrobků 

 

 
 Pramen: ČSÚ 

 

POROVNÁNÍ PRŮMĚRNÝCH CEN 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.6. 2019 

 

6 

 

 
květen 2019 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

4 

 

Globální trhy – FAO 
 

Světový trh s obilovinami podle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 
s obilovinami 

2015/16 2016/17 2017/18 
2018/19  

odhad 
2019/20  
predikce 

 (6.6.2019) 

Produkce 2 587,0 2 664,1 2 703,3 2 652,5 2 684,7 

Nabídka 3 349,7 3 454,7 3 536,0 3 525,0 3 539,6 

Utilizace 2 553,5 2 619,4 2 657,1 2 680,6 2 706,8 

Obchod 393,0 405,9 421,9 408,5 414,4 

Koncové sklady 790,6 832,7 872,5 854,9 829,3 

 

Světový trh s pšenicí podle FAO                                                                              (mil.t) 

Světový trh                 
s pšenicí 

2015/16 2016/17 2017/18 
2018/19  

odhad 
2019/20  
predikce 

 (6.6.2019) 

Produkce 736,8 761,4 760,0 730,4 769,5 

Nabídka 962,5 1 002,6 1 022,4 1 012,3 1 037,9 

Utilizace 715,5 735,7 738,5 746,4 755,0 

Obchod 167,3 176,9 177,1 168,4 174,0 

Koncové sklady 241,3 262,4 281,9 268,4 280,8 

 
 

Světový trh hrubým zrnem dle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 
hrubým zrnem 

2015/16 2016/17 2017/18 
2018/19  

odhad 
2019/20  
predikce 

 (6.6.2019) 

Produkce 1 354,9 1 397,9 1 433,4 1 405,3 1 398,5 

Nabídka 1 720,1 1 778,1 1 833,6 1 821,9 1 804,4 

Utilizace 1 340,2 1 381,1 1 411,3 1 423,5 1 433,7 

Obchod 184,3 180,7 196,5 193,5 191,7 

Koncové sklady 380,2 400,2 416,6 405,8 369,4 

  

 

 

 

 

Světový trh s rýží podle FAO                                                                                 (mil.t) 

Světový trh                 

s rýží 

2015/16 2016/17 2017/18 
2018/19  

odhad 
2019/20  
predikce 

 (6.6.2019) 

Produkce 495,3 504,9 509,9 516,8 516,7 

Nabídka 667,1 674,0 680,0 690,8 697,3 

Utilizace 497,9 502,7 507,3 510,8 518,1 

Obchod 41,4 48,3 48,3 46,6 48,8 

Koncové sklady 169,1 170,0 174,0 180,6 179,1 

Pramen:(všechny 4 tabulky): FAO Cereal Supply and Demand Brief k 6.6.2019 

GLOBÁLNÍ TRHY FAO 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

5 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz a vývoz obilovin, kukuřice a olejnin měsíční a od počátku roku 2019 

Název 

Dovoz Vývoz 

 Množství 
v t 

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t  
1.4-30.4.2019 

 Množství  
v t 

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t  
1.4-30.4.2019 

Pšenice celkem 11 537,0 5 358,9 2 390,1 542 964,5 5 042,4 131 492,1 

z toho pšenice durum 4 795,1 5 774,6 1 451,7 198 597,9 5 296,1 36 977,6 

Žito 1 176,3 5 153,4 371,5 6 101,5 5 507,8 1 459,8 

Ječmen celkem 404,4 9 402,1 11 836,3 73 938,5 5 483,9 18 236,2 

Oves 560,6 7 372,2 204,2 16 413,9 6 788,3 2 920,8 

Kukuřice 122 031,1 8 506,1 30 458,9 31 898,0 6 375,5 10 543,4 

Semena řepky olejky 86 454,1 9 389,5 18 508,8 200 008,4 9 895,6 57 561,1 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF  

Poznámka : Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží, cena za jednotlivé komodity zahrnuta do přehledu včetně osiv 
- údaj není k dispozici; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); 

 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou 

republikou a ostatními zeměmi včetně Evropské unie. 
 

Dovoz: V období od 1.4. do 30.4.2019 ve 

srovnání s předchozím měsícem se dovoz pšenice 

celkem do České republiky zvýšil na 2 390,1 t. 

Největší množství pšenice pocházelo ze Slovenska, 

odkud bylo dovezeno celkem 2 215,7 t, tedy 

92,7 %. U importu ječmene do ČR  došlo k jeho 

zvýšení, a to celkem o 2 394 t na 11 836,3 t. 

U dovozu žita došlo tento měsíc k jeho zvýšení 

o 54 t na 371,5 t, jednotková cena celkem činila 

4 433,4 Kč/t.  Importy se snížily u kukuřice 

o 1 037 t na úroveň 30 458,9 t. Sledované importy 

semen řepky olejky se v tomto měsíci snížily na 

18 508,8 t (o 6 879 t, jednotková cena byla 

stanovena na 9 263,1 Kč/t). 

Vývoz: V dubnu 2019 se zvýšil export pšenice 

vzhledem k předchozímu měsíci o 12 167,8 na 

131 492,1 t, jednotková cena činila  4 891,9 Kč/t. 

Sledovaný měsíc přinesl u ječmene zvýšení exportu 

celkem o 2 787 t (+18,0 %) na celkových 

18 236,2 t za jednotkovou cenu 5 154,8 Kč/t. 

Kukuřice bylo v tomto měsíci vyvezeno celkem 

10 543,4 t za jednotkovou cenu 5 749,5 Kč/t, tedy 

pokles o 164 t. Sledovaný celkový export semen 

řepky olejky  se v tomto měsíci zvýšil, a to úhrnem 

o 15 383 t (+36,5 %) na celkových 57 561,1 t za 

jednotkovou cenu 9 874,7 Kč/t.   
 

 
 

Informace ze zahraničních trhů 
Velkoobchodní ceny obilovin v Chorvatsku   v roce 2019                             HRK/kg 

Období   týden 2019 Trend vývoje 

Komodita typ ceny 21. 22. 23. rozdíl % 

Pšenice 

min. 1,24 1,28 1,30 0,02   

max. 1,46 1,55 1,54 -0,01   

prům. 1,32 1,38 1,40 0,02 1,45% 

Kukuřice 

min. 1,01 0,98 1,01 0,03   

max. 1,32 1,33 1,33 0,00   

prům. 1,20 1,04 1,10 0,06 5,77% 

Mouka T-550 hladká 

min. 1,73 1,73 1,73 0,00   

max. 4,20 4,20 4,20 0,00   

prům. 2,26 2,25 2,21 -0,04 -1,78% 

  Pramen: TISUP; ceny jsou uvedeny bez DPH  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

6 

 
 

Ceny obilovin a kukuřice v Polsku 2019                                                     PLN/t 

Komodita 
14.6.2019 7.6.2019 31.5.2019 

Min. Max. Průměr Min. Max. Průměr Min. Max. Průměr 

Pšenice 700 1 100 927 700 1 100 927 740 1 100 924 

Ječmen 660 1 050 846 640 1 100 852 620 1 100 845 

Oves 450 1 000 755 450 1 000 753 585 1 000 755 

Žito 620 900 716 620 900 713 600 950 717 

Kukuřice 570 1 050 938 570 1 050 922 740 1 050 939 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz   

 

Průměrné ceny obilovin na burzách v Rakousku za období 2018-19                  EUR/t 

Komodita Burza 
2018 2019 

6.6.2018A 6.3.2019 3.4.2019 24.4.2019 5.6.2019 

Pšenice měkká Vídeň 175-180 194-196 189-192 188-191 198-201 

 WelsA - - - - - 

Žito Vídeň - 179 177-179 - *175 

 Wels - - - - - 

Ječmen krmný Vídeň - - - 174-177 - 

 Wels 157-162 180-185 185-190 180-185 180-185 

Kukuřice krmná Vídeň - 150-152 146-147 - - 

 Wels 160-165 155-160 157-162 157-162 155-160 

Pramen: AMA – AgrarMarkt Austria; pozn. A = burza Wels obchoduje jiný termín, tedy 4.4.2019/resp. 5.4.2018; *údaj z min. týdne (29.5.2019) 
 
 
 

 
 
 

Měsíční nákupní ceny obilovin a olejnin na Slovensku 2019                          EUR/t 

Komodita   

Nákupní cena od 
zemědělských výrobců   

květen 2019 (€/t) 

Vývoj průměrných cen 

V/IV 19 V 19/18 

Min. Max. průměr €/t % €/t % 

Pšenice potravinářská  (E) 155,00 200,00 181,92 -6,17 -3,3 20,36 12,6 

              Potravinářská (A) 155,00 215,00 170,91 -8,76 -4,9 16,36 10,6 

Ječmen sladovnický 178,00 230,00 200,96 4,74 2,4 11,69 6,2 

Řepka olejná  345,00 375,00 354,91 1,75 0,5 15,36 4,5 

Slunečnice 255,00 280,00 271,24 7,50 2,8 -42,08 -13,4 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi; Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH a bez dopravy 

 

 

Ceny zemědělských výrobců rostlinných krmiv v Srbsku                          RSD/bal 

Komodita 
termín kontraktů: město prodeje 

10.-16.6. 2019 Kragujevac Loznica Požarevac Šabac Sombor 

 balení:      

krmná mouka 33 kg 23 21 25 - - 

slunečnice, siláž 33 kg 34 35 42 37 24 

vojtěška seno 12-25 kg - 21 20 16 17 

ječmen krmný vak 50 kg - 24 - 25 19 

Pramen: www.stips.minpolj.gov.rs; Poznámka: 100 RSD = 21,919 Kč, pramen ČNB (k 31.5.2019) 
; 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019   
 

 

 

 

 
 

 
 

CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ KRMIV, ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

7 

KRMIVA 
Ceny průmyslových výrobců 
Vývoj průměrných cen průmyslových výrobců  krmných směsí                               Kč/t 

Název krmné směsi 
2017/18 2018/19 

únor březen duben květen únor březen duben květen 

KS pro prasata 
nad 65 kg 

5 256,08 5 285,16 5 280,43 5 355,19 5 813,07 5 917,58 5 920,43 5 885,53 

KS pro výkrm 
brojlerů 

7 923,82 7 945,11 7 951,87 7 956,75 8 129,20 8 164,63 8 187,52 8 184,72 

KS pro  
předvýkrm prasat 

6 192,50 6 229,98 6 215,87 6 256,52 6 715,17 6 795,88 6 859,84 6 865,62 

KS pro nosnice 5 807,48 5 819,23 5 823,30 5 825,09 6 114,09 6 113,12 6 208,86 6 201,94 

Pramen: ČSÚ;  
 

 

Zahraniční obchod ČR  
Dovoz a vývoz krmiv a zbytků z potravinářského průmyslu od počátku roku 2019 

Název 

Dovoz Vývoz 

Množství  
v t  

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t     
1.4.– 

30.4.2019 

Množství  
v t 

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t     
1.4.– 

30.4.2019 

Otruby, vedlejší mlýnské 
produkty a jiné zbytky 

3 568,4 6 332,3 701,5 34 389,6 4 082,3 8 192,2 

Zbytky škrobárenské 435,8 31 883,2 135,1 164,8 40 552,8 48,2 

Řízky řepné 297,8 4 144,0 226,1 17 864,0 4 308,2 1 955,8 

Bagasa a jiné cukrovar. 
odpady 

129,2 4 161,8 11,8 2 090,5 616,5 940,2 

Pivovarnické nebo 
lihovarnické mláto 

10 259,3 2 489,0 2 491,3 12 758,2 1 591,8 7 024,1 

Pokrutiny a jiné pevné 
zbytky, též rozdrcené 

55 693,4 5 529,4 15 175,4 158 234,6 5 941,3 38 179,4 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF  

Poznámka: Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží;  

 - = údaj není k dispozici; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); 
 

 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou 

republikou a ostatními zeměmi včetně Evropské unie. 

 

Dovoz: V období od 1.4. do 30.4. 2019 se ve 

srovnání s předchozím měsícem zvýšil dovoz 

pokrutin a jiných pevných zbytků, též rozdrce-

ných, do ČR, a to o 785 t (+5,5 %) na 15 175,4 t za 

jednotkovou cenu 5 259,6 Kč/t. Pivovarnického 

nebo lihovarnického mláta bylo za sledovaný měsíc 

dovezeno celkem 2 491,3 t. Import otrub se proti 

minulému měsíci snížil o 368 t (-34,4 %) na 

celkových 701,5 t za jednotkovou cenu 8 536,5 

Kč/t. Za stejné období bylo dovezeno celkově 

135,1 t škrobárenských zbytků (tedy o 84 t více, 

resp. 166,2 %).  

Vývoz: V období od 1.4. do 30.4. 2019 se ve 

srovnání s minulým měsícem zvýšil export pivovar-

nického nebo lihovarnického mláta z ČR o 3 714 t    

(+112,2 %) na celkových 7 024,1 t za jednotkovou 

cenu 899,9 Kč/t. Vývoz otrub se proti minulému 

měsíci snížil o 209 t na celkových 8 192,2 t. Export 

řepných řízků dosáhl v aktuálním měsíci úrovně 

1 955,8 t, tedy o 3 458 t méně než v předchozím 

měsíci. Vývoz pokrutin a jiných pevných zbytků se 

ve sledovaném měsíci zvýšil na úroveň 38 179,4 t   

(+4,7 %), tedy o 1 712 t. 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019   
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 

 
 

 
 

8 

Informace ze zahraničních trhů 
  

Průměrné měsíční odbytové ceny krmných směsí na Slovensku            květen 2019 

Název krmné směsi 

Slovensko celkem Vývoj cen 

V 2019 IV 2019 V/IV 19 V 19/18 

€/t €/t €/t % €/t % 

Drůbež 

výkrm brojlerů, 
startér 

- - - - - - 

výkrm brojlerů, 
růst 

306,80 286,80 20,00 7,0 17,84 6,2 

výkrm brojlerů, 
finální 

246,13 277,29 -31,16 -11,2 -14,77 -5,7 

nosnice 222,73 226,10 -3,37 -1,5 11,92 5,7 

Prasata 

startér 390,02 391,02 -1,00 -0,3 -13,48 -3,3 

předvýkrm 293,76 295,25 -1,49 -0,5 10,64 3,8 

dokrm 254,48 262,66 -8,18 -3,1 13,50 5,6 

prasnice rodící - - - - - - 

prasnice kojící - - - - - - 

Hovězí 
dobytek 

telata, startér 324,54 323,50 1,04 0,3 47,18 17,0 

mladý dobytek 271,89 298,46 -26,57 -8,9 - - 

výkrm - - - - - - 

dojnice 290,06 292,00 -1,94 -0,7 -3,97 -1,4 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi;  

Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. „-„ = ceny nebyly v uvedeném období k dispozici.  
 

 

Měsíční srovnání průměrných odbytových cen mlýnských krmiv od zpracovatelů 

Název produktu 
V 2019 IV 2019 V/IV 19 V 19/18 

€/t €/t €/t % €/t % 

Krmná mouka 133,34 133,69 -0,35 -0,3 14,27 12,0 

Otruby 114,24 116,23 -1,99 -1,7 15,27 15,4 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi  

Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. 

 
 

Průměrné prodejní ceny otrub zjištěné ve významných mlýnech Polska 2019 

Výrobek Druh Cena (PLN/kg) Strukturovaný  obrat (%) 

 16.6.2019 9.6.2019 2.6.2019 26.5.2019 16.6.2019 9.6.2019 2.6.2019 26.5.2019 

V pytlích                 

Otruby 
648,1 618,1 635,9 619,9 2,7 3,9 2,3 2,5 3,3 

700,4 698,2 690,8 706,8 10,0 10,4 10,2 14,2 10,5 

Volně ložené                 

Otruby 
573,6 577,1 585,1 565,2 12,5 9,5 13,9 10,8 10,9 

611,2 613,5 609,7 609,7 74,8 76,2 73,7 72,5 75,0 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz  

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019   
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 

 
 

 
 

9 

 

 

Farmářské ceny rostlinných komodit v Srbsku za rok 2019                               RSD/bal 

Komodita 
termín kontraktů: město prodeje 

17.-23.6. 2019 Loznica Niš Smederevo Šabac Pančevo 

 balení:      

Kukuřice sušená 50 kg 19 22 20 17 17 

Pšenice  50 kg 25 22 21 24 25 

Ječmen krmný 50 kg 25 - - 24 - 

Pramen: www.stips.minpolj.gov.rs; Poznámka: 100 RSD = 21,919 Kč, pramen ČNB (k 31.5.2019) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referenční ceny – květen 2019                                                        IVP = EUR 101,31

Burza/ datum 

2.5.2019 parita 
Pšenice 

potravinářská 
Krmný ječmen Kukuřice na zrno 

Budapešť DELPORT - - - 

Praha DELFIRST 201,31 - - 

Bratislava DEPPROD 178,80 - 143,90 

Hamburg DEPSILO 191,00 170,00 - 

Bologna DELFIRST - - - 

Rouen DELPORT 184,37 166,37 - 

23.5.2019 parita 
Pšenice 

potravinářská 
Krmný ječmen Kukuřice na zrno 

Budapešť DELPORT - - - 

Praha DELFIRST 193,97 - - 

Bratislava DEPPROD 169,67 - 142,92 

Hamburg DEPSILO 180,00 165,00 - 

Bologna DELFIRST 213,00 213,50 176,00 

Rouen DELPORT 183,30 161,30 - 

30.5.2019 parita 
Pšenice 

potravinářská 
Krmný ječmen Kukuřice na zrno 

Budapešť DELPORT - - - 

Praha DELFIRST 191,70 - - 

Bratislava DEPPROD 175,81 - - 

Hamburg DEPSILO 181,00 163,00 - 

Bologna DELFIRST 213,00 215,50 176,00 

Rouen DELPORT 183,80 159,30 - 

Pramen:  AgrarMarkt Austria;  

 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019   

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

10 

 

Termínované obchody burzy MATIF (Marché  à Terme International de France, Paris) a WCE 

Pšenice  €/t                                                                                                                                      (EUR/t) 

  1.5.2019 22.5.2019 28.5.2019   2.5.2018 16.5.2018 6.6.2018 

prosinec 19 175,00 178,50 187,75 prosinec 18 177,75 174,50 186,50 

březen 20 179,00 181,50 189,75 březen 19 180,25 177,25 188,25 

květen 20 181,50 183,50 190,50 květen 19 181,75 179,25 189,50 

Kukuřice                

srpen 19 169,75 168,00 171,75 srpen 18 171,75 168,50 168,50 

listopad 19 169,50 170,50 175,00 listopad 18 170,25 169,00 170,50 

leden 20 172,00 174,00 176,00 leden 19 172,25 171,50 173,75 

Řepka (MATIF)             

listopad 19 370,50 369,00 372,25 listopad 18 354,25 358,00 363,25 

únor 20 372,50 371,25 374,25 únor 19 358,50 362,50 366,75 

květen 20 373,25 371,25 373,50 květen 19 360,00 364,75 359,25 

Řepka (WCE)*    1 € = 1,5065 CAD (ke 28.5.2019) 

listopad 19 302,78 303,57 305,27 listopad 18 335,48 345,71 338,47 

leden 20 307,43 307,44 308,45 leden 19 339,05 348,70 343,11 

březen 20 311,89 310,77 311,64 březen 19 342,10 351,16 345,34 

Poznámka: WCE* = Winnipeg Commodity Exchange, Kanada; 

Pramen:  AgrarMarkt Austria 
 

 

Export a import semen řepky olejky v Polsku                                    tis. EUR; tuny 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi 
 
 

Export a import řepkového oleje v Polsku                                                 tis. EUR; tuny 

Obd. I-IV Export 2018 Export 2019 Import 2018 Import 2019 

celkem 17 303 21 009 celkem 25 614 31 738 celkem 38 303 50 238 celkem 28 190 36 502 

ČR 4 824 6 563 Německo 16 196 21 211 ČR 13 529 17 727 Rakousko 7 435 10 345 

Německo 3 838 4 735 ČR 2 865 3 585 Rakousko 8 794 12 504 ČR 6 099 7 804 

Švédsko 1 498 1 597 Švédsko 1 253 1 384 Německo 5 155 6 340 Německo 4 272 5 155 

Izrael 1 216 1 280 Izrael 1 102 1 159 Bělorusko 2 810 4 606 Bělorusko 2 919 4 317 

Rakousko 1 070 1 543 Litva 1 068 1 200 Maďarsko 2 116 3 020 Maďarsko 2 398 3 080 

Dánsko 1 010 1 106 Dánsko 652 721 Nizozemí 1 195 1 329 Slovensko 1 423 1 814 

 Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi

 

 

 

Obd. I-IV Export 2018 Export 2019 Import 2018 Import 2019 

celkem 10 237 25 783 celkem 21 220 52 875 celkem 98 622 
263 
097 

celkem 76 009 
198 
501 

Německo 9 154 23 309 Německo 19 299 49 135 ČR 31 168 82 245 ČR 30 993 79 524 

ČR 884 2 324 ČR 739 2 047 Slovensko 23 605 62 481 Slovensko 13 621 35 074 

Slovensko 0 0 - 0 0 Rumunsko 11 719 32 823 Německo 12 171 31 352 

V. Británie 0 0 - 0 0 Německo 11 027 26 775 Maďarsko 8 696 22 830 

Lotyšsko 0 0 - 0 0 Maďarsko 9 399 25 415 Ukrajina 7 122 19 797 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019   

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

11 

Meziměsíční index cen zemědělských komodit v zemích EU 28 –  květen 2019   % 

Období: V 19/ IV 19 Komodita 

Státy Pšenice měkká Pšenice tvrdá Kukuřice  Ječmen 

EU-28 -2,1 1,8 0,3 -1,7 

Belgie -2,7 - -1,5 -5,4 

Bulharsko -2,5 - -1,0 - 

Česká republika -2,1 - - - 

Dánsko - - - - 

Německo -0,8 - -0,1 1,4 

Estonsko -6,2 - - -2,2 

Irsko - - - -2,7 

Řecko -1,1 1,2 6,7 -1,5 

Španělsko -1,4 0,2 -0,6 -1,0 

Francie -0,8 -1,4 -0,6 -5,8 

Chorvatsko -4,4 - 0,2 - 

Itálie -0,8 -0,3 -0,8 -0,5 

Kypr - 0,0 - -6,7 

Lotyšsko -6,8 - - 0,0 

Litva 0,7 - - -4,0 

Lucembursko - - - - 

Maďarsko -3,9 - -1,4 -3,4 

Malta - - - - 

Nizozemí - - 1,2 -2,5 

Rakousko 0,0 0,7 -1,8 2,5 

Polsko -1,7 - -1,3 -1,7 

Portugalsko - - 2,2 -2,3 

Rumunsko -0,2 - 1,4 15,0 

Slovinsko -0,3 - 2,4 - 

Slovensko -4,7 - 0,2 - 

Finsko -7,6 - - -5,4 

Švédsko - - - - 

Velká Británie -1,3 - - -6,1 

Pramen: Pramen: EK 
 

Odhady světové produkce cereálií – květen 2019                                              mil.t 

komodita 
Produkce: sezóny 18/19 predikce 

19/20 
odhad 

16/17  17/18 28.3. 25.4. 30.5. 

Cereálie 
celkem 

Produkce 2187 2141 2138 2178 2177 

Dovoz 353 369 366 368 369 

Spotřeba 2128 2152 2166 2201 2192 

Vývoz* 179 178 164 163 167 

PŠENICE 

Produkce 757 762 733 762 766 

Dovoz 177 176 171 174 174 

Spotřeba 736 739 741 752 753 

Vývoz* 78 82 68 72 72 

KUKUŘICE 

Produkce 1132 1092 1126 1125 1118 

Dovoz 137 152 162 160 161 

Spotřeba 1093 1119 1144 1161 1151 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 499 k 30.5.2019 

Poznámka: * = hlavní exportéři, tj. Argentina, Austrálie, EU, Kanada, Kazachstán, Rusko, Ukrajina, USA.  



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019   

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

12 

Světová produkce obilovin - přehled 

U pšenice se  odhadovaná světová produkce 
zvýší o 4,0 mil.t na 766,0 mil. t, produkce 
kukuřice by se měla snížit o 7,0 mil. t na 1 118,0 

mil. t, u celosvětové produkce cereálií se očekává 

zvýšení produkce o 0,05 % na celkových 2 178,0 
mil. t.  

              Pramen: IGC, GMR No. 499 k 30.5.2019

 

Čeští výzkumníci budou řešit bioosiva pohanky nebo pšenice  
Čeští vědci a firmy se zapojí do pětiletého 

projektu Ecobreed financovaného z evropského 

programu Horizont 2020 za zhruba 150 milionů 

korun (5,8 milionu eur). Náklady v ČR budou 

kolem 12,9 milionu korun (půl milionu eur). 

Uvedla to řešitelka projektu z Výzkumného ústavu 

rostlinné výroby Dagmar Janovská. Budou zkoumat 

mimo jiné metody šlechtění bioosiv, zaměří se na 

pohanku, brambory, pšenici 

a sóju. Biozemědělci můžou ve 

své produkci využívat bioosiva, 

pokud chtějí použít konvenční 

osivo, musí požádat Ústřední 

kontrolní zkušební ústav 

zemědělský (ÚKZÚZ) o výjimku.  

V současnosti mají 

ekologičtí zemědělci podle 

ředitele Sekce rostlinné výroby 

ÚKZÚZ Jiřího Urbana v ČR na 

základě výjimek povoleno mít 

necelou polovinu bioprodukce vytvářenou za pomoci 

konvenčních osiv. Bioosivo se na rozdíl od konvenčního 

nesmí chemicky ošetřovat. 

Například loni ÚKZUZ obdržel 1462 žádostí 

o výjimku, aby ekologičtí zemědělci mohli použít 

konvenční osivo, v 95 procentech ji udělil. Nový 

projekt, do kterého je zapojeno kromě ČR dalších 14 

nejenom evropských států, by měl pomoci zajistit 

bioosiva, která by mohli biozemědělci používat. 

Současný systém udělování výjimek by měl podle 

nového evropského nařízení, které začne platit za dva 

roky, skončit k roku 2035. Od té doby nebude možné 

využívat konvenční nemořené osivo k ekologické 

produkci, nebo se výjimky výrazně omezí. 

Ecobreed by měl rozvíjet metody šlechtění, 

výsledkem by měly být nové odrůdy se zvýšenou 

odolností proti stresu, s lepším 

využíváním živin a vyšší kvalitou. 

Janovská ale neočekává, že by 

se nové odrůdy objevily na trhu, 

i pokud projekt dopadne zdárně, 

už za pět let, šlechtění je podle 

ní běh na dlouhou trať, zemědělci 

by je tak mohli využívat zhruba 

pět let po skončení projektu. 

V projektu se počítá se 

spoluprací se šlechtiteli, ale i se 

zemědělci. 

Pšenice byla vybraná, protože je jednou 

z nejčastěji ekologicky pěstovanou plodinou, brambory 

pak nejčastější okopaninou, sója by mohla zvýšit 

místní produkci bílkovinných plodin bez genetické 

modifikace, pohanka pak má nutriční přínosy, 

například je bezlepková. Podle Janovské je mezi 

plodinami "Popelkou, kterou je třeba podpořit". 

pokračování na str. 15 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

13 

 

 

 

Světové trhy – importy a exporty                                               mil. t

Pšenice celkem     

IMPORTY /OBDOBÍ 2016/17 17/18 18/19 19/20 20/21 

EVROPA 7,7 7,6 7,8 7,8 8,0 

EU 5,6 5,7 5,9 5,9 6,0 

Ostatní 2,1 1,9 1,9 1,9 2,0 

Sev. a Stř. Amerika 12,7 12,9 12,8 12,5 12,5 

Jižní AMERIKA 16,0 15,4 15,4 15,5 15,0 

Brazílie 7,7 7,0 7,2 7,0 7,0 

Ostatní 8,3 8,3 8,2 8,5 8,0 

AFRIKA 49,7 51,8 48,9 52,0 51,8 

Sev. Afrika 28,2 27,3 25,4 28,1 28,0 

Alžírsko 8,4 8,1 6,9 7,8 8,0 

Egypt 11,2 12,4 12,4 12,5 12,5 

Maroko 5,1 3,7 3,1 4,5 4,1 

SVĚT CELKEM 176,4 175,1 170,4 173,6 175,7 

            

            

EXPORTY/období 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 

Argentina 12,3 14,0 14,5 13,8 13,8 

Austrálie  22,1 15,6 12,0 15,0 14,5 

Kanada 20,3 21,7 24,0 23,4 22,5 

EU 26,4 22,4 19,8 25,5 25,7 

Kazachstán 7,3 8,4 8,5 8,0 7,3 

Rusko 27,6 41,1 33,5 30,5 32,5 

Ukrajina  18,0 17,7 16,5 17,0 17,0 

USA 29,1 22,8 28,5 27,5 28,0 

8 hlavních exportérů 163,2 163,7 157,2 160,7 161,3 

SVĚT CELKEM 176,4 175,1 170,4 173,6 175,7 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 499 k 6.6.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

14 

Svět - produkce, exporty, nabídka a využití celkem                                           mil.t

 Produkce Exporty Nabídka  Využití 

Zrniny celkem   celkem Potraviny Krmivo 

Argentina      

2017/18 18,5 12,8 19,0 4,5 0,1 

2018/19 odhad 19,1 14,2 20,1 4,5 0,2 

2019/20 výhled 19,1 13,6 19,6 4,6 0,3 

Austrálie           

2017/18 21,2 13,9 27,4 2,2 4,5 

2018/19 odhad 16,6 10,0 22,4 2,2 5,2 

2019/20 výhled 22,9 15,0 26,9 2,2 4,1 

Kanada           

2017/18 30,0 21,9 37,0 2,3 4,6 

2018/19 odhad 31,8 23,0 38,0 2,3 4,7 

2019/20 výhled 31,8 23,3 37,7 2,3 4,3 

EU-28*           

2017/18 151,4 23,6 170,6 55,0 54,5 

2018/19 odhad 137,7 21,0 163,5 55,3 55,0 

2019/20 výhled 148,3 26,7 168,3 55,5 54,5 

Kazachstán           

2017/18 14,8 8,4 18,0 2,2 2,2 

2018/19 odhad 15,0 8,5 17,9 2,3 2,0 

2019/20 výhled 14,0 8,0 17,1 2,3 2,0 

Rusko           

2017/18 85,1 41,3 99,9 13,6 18,5 

2018/19 odhad 71,6 33,7 87,5 13,8 19,0 

2019/20 výhled 72,3 30,7 83,5 13,7 18,4 

Ukrajina           

2017/18 27,0 17,7 29,5 5,4 3,2 

2018/19 odhad 25,0 16,5 26,6 5,2 2,3 

2019/20 výhled 27,5 17,0 28,6 5,5 2,6 

USA           

2017/18 47,3 24,5 83,8 25,9 1,4 

2018/19 odhad 51,3 28,0 85,0 25,9 3,0 

2019/20 výhled 50,7 27,0 80,8 26,1 2,0 

SVĚT CELKEM           

2017/18 767,4 175,2 1 011,3 512,3 144,3 

2018/19 odhad 737,3 170,4 1 007,5 519,8 142,4 

2019/20 výhled 750,8 173,6 1 013,5 525,7 141,3 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 499 k 6.6.2019 
Pozn.: EU 28* = včetně Chorvatska  

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

15 

Čeští výzkumníci budou řešit bioosiva… dokončení ze  str.12  

Počet ekologicky hospodařících zemědělců se 

v ČR od roku 2017 zvýšil průměrně o 13,5 procenta 

na 4725. Nejvíce jich přibylo ve Středočeském 

a Jihomoravském kraji, a to o téměř o 23 %. Díky 

tomu jsou ceny biopotravin schopny konkurovat 

běžnému zboží, uvedl ve květnu Svaz ekologických 

zemědělců (PRO-BIO). 

Česká spotřeba biopotravin předloni vzrostla 

o 30,5 %, spotřebitelé si koupili zboží za 3,33 

miliardy Kč. Nárůst byl nejvyšší od roku 2008, 

uvedlo ministerstvo zemědělství, které tyto údaje 

zjistilo z dotazníkového šetření mezi výrobci 

a distributory biopotravin. V Evropě předloni rostla 

spotřeba biopotravin o 10,5 procenta. 

 

Pramen:www.agris.cz 

 
 
 

Extrémně silné výskyty hraboše polního v porostech obilnin 
Tisková zpráva – V průběhu května byly 

zaznamenány v porostech obilnin jižní Moravy 

extrémní výskyty hraboše polního, které 

dosahují lokálně až 80 % poškození porostů. 

Zemědělci se tak potýkají s palčivou otázkou, 

jak bojovat proti přemnoženým hlodavcům, zda 

má význam poškozené porosty ošetřovat nebo 

je nahradit výsevem jiné plodiny. 

ÚKZÚZ monitoruje situaci především v trvalých 

porostech trav a vojtěšky, neboť gradace hrabošů 

probíhají podobně ve všech plodinách. Situace se 

výrazně liší i v rámci nejpostiženějších okresů. 

 Přestože i v Čechách jsou detekovány vyšší výskyty 

tohoto škůdce, celková čísla jsou zde výrazně nižší 

a bez větších dopadů na porosty. V současnosti jsou 

detekovány případy napadení v množství až 5000 

nor na ha a více v okresech jižní Moravy (Břeclav, 

Brno venkov, Prostějov, Vyškov, Hodonín, Blansko). 

Hraboš polní patří mezi druhy s pravidelnou 

gradací, která se v podmínkách ČR opakuje ve 2–4 

letých cyklech trvajících 1–2 roky. Populační 

dynamika hraboše je momentálně na vzestupu, což 

potvrzují i zpracovaná data ÚKZÚZ. Díky srážkám 

a dobře vegetujícím porostům by mohlo dojít 

k populačnímu zlomu až v polovině léta. Do té doby 

však mohou hraboši působit velké škody nejen 

v porostech obilnin, ale také řepky, příp. dalších 

plodin, kam se budou mít tendenci šířit po vyčerpání 

zdrojů. Momentálně se proti přemnoženým 

hlodavcům nedá využít žádné zaručené ochrany. 

Chemický postup je možný tam, kde jsou výskyty 

lokálně na střední úrovni. Tam kde dochází 

k významným škodám bude mít ošetření jen 

částečný efekt. Je však možné doporučit náhradu 

obilnin včetně hlubokého zpracování půdy pomocí 

dlátového kypřiče s následným upěchováním půdy 

tak, aby došlo k co největšímu narušení nor 

a likvidaci dospělých hrabošů. 

Z gradační křivky je patrné, že v roce 2019 

dosáhne populace hrabošů svého maxima. 

K současným extrémním výskytům přispělo suché 

a teplé počasí předcházejícího roku. Problémy 

s hraboši jsou pro jižní Moravu a oblast Hané 

typické. Ideální podmínky navíc poskytuje bezorebný 

systém uplatňovaný na většině ploch Moravy. Také 

současné nastavení protierozních opatření založené 

na setí do zmulčované plodiny podporuje populace 

hrabošů. Pěstitelé by tak měli reagovat na rizika 

spojená s bezorebnými technologiemi a při 

překročení prahů škodlivosti v jarním období 

aplikovat přípravky registrované na hraboše dle 

pokynů na etiketě. Včasnou ochranou lze předejít 

následným kalamitám, které pak vyžadují výjimečné 

řešení stavu. 

Bližší informace k výstupům monitoringu, 

včetně aktuálně povolených přípravků na ochranu 

proti hraboši polnímu, je možné nalézt na 

stránkách Rostlinolékařského portálu. 

pramen: www.agris.cz 

 

http://eagri.cz/public/app/srs_pub/fytoportal/public/?k=0#rlp|met:domu|kap1:start|kap:start


 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.5. 2019 

 
 
 

6 

 

 
květen 2019  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 28, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

16 

 
 

Řepce se daří, úroda bude letos vyšší. Obilovin naopak zemědělci sklidí méně  
Sklizeň základních obilovin podle prvních 

odhadů letos meziročně klesne o 8,2 procenta na 

6,298 milionu tun. Úroda řepky by měla být 

naopak vyšší, a to o 6,5 procenta, sklidí se 1,221 

milionu tun, oznámil Český statistický úřad (ČSÚ). 

Za poklesem sklizně základních obilovin je podle 

statistiků především snížení očekávaného výnosu. 

Za vyšší úrodou řepky je rozšíření osevní plochy 

i vyšší hektarový výnos. 

"I při letošní nižší předpokládané úrodě základních 

obilovin nedostatek těchto strategických komodit 

v České republice nehrozí. Podle posledních 

zpracovaných bilancí jsou u nás zásoby obilí na úrovni 

více než jeden milion tun," uvedl k prvním odhadům 

ředitel odboru statistiky zemědělství ČSÚ Jiří Hrbek. 

Odhad sklizně základních obilovin je zhruba o 15 procent 

nižší než průměr sklizní za posledních pět let a asi 

o desetinu nižší ve srovnání s desetiletým průměrem. 

Osevní plochy základních obilovin letos mírně poklesly na 

1,250 milionu hektarů, na meziročním poklesu sklizně se 

tak podílí především o 7,2 procenta nižší očekávaný 

hektarový výnos, uvedl ČSÚ. 

Nižší bude podle odhadu k 10. červnu letošní 

sklizeň pšenice ozimé, která zabírá téměř třetinu 

z celkové osevní plochy, ječmene jarního i ozimého 

a tritikale, což je kříženec žita a pšenice. Naopak více by 

se mělo sklidit pšenice jarní a žita. Předpokládaná úroda 

ovsa je na téměř stejné úrovni jako v loňském roce. 

Osevní plocha řepky se meziročně rozšířila o 4,4 % na 

412 tis. hektarů a podle ČSÚ je po roce 2013 druhou 

nejvyšší v historii sledování. Letos se pěstuje na téměř 

17 procentech celkové osevní plochy. Předpokládaná 

produkce řepky je srovnatelná s desetiletým průměrem, 

ale v  porovnání s průměrem za posledních pět let je 

odhad letošní sklizně o 9,5 procenta nižší. 

Pramen: https://www.e15.cz/ 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost pro 25.6.2019 

1 EUR  = 25,555 CZK          1 CAD   = 17,039 CZK       1 USD = 22,438 CZK 

1 GBP  = 28,559 CZK      100 HUF  =   7,875 CZK        1 PLN  =   6,004 CZK 

 1 CHF  = 23,007 CZK            1 HRK  =   3,455 CZK 

Vydavatel 
 

TIS ČR, SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení  

agrární informatiky 

 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: Tomas.Materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 
e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze 

informativního charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


